
cs
v:

 B
O

A2
02

30
51

20
02

12/05/2023Boletín Oficial de AragónNúm.  89

18994

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/597/2023, de 3 de mayo, por la que se modifica el Mapa Sanitario de Ara-
gón.

El artículo 43 de la Constitución Española reconoce el derecho a la protección de la salud, 
atribuyendo a los poderes públicos la competencia para organizar y tutelar la salud pública a 
través de medidas preventivas y de las prestaciones y servicios necesarios. Por su parte, el 
artículo 14.1 del Estatuto de Autonomía de Aragón, dentro de los derechos de los aragoneses 
y aragonesas, establece que todas las personas tienen derecho a acceder a los servicios 
públicos de salud en condiciones de igualdad, universalidad y calidad, y los usuarios del sis-
tema público de salud tienen derecho a la libre elección de médico y centro sanitario, en los 
términos que establecen las leyes.

En virtud del artículo 149.1.16.ª del texto constitucional se aprobó la Ley 14/1986, de 25 de 
abril, General de Sanidad, en cuyo artículo 56 se establece que las Comunidades Autónomas 
constituirán en su territorio demarcaciones geográficas, denominadas áreas de salud, para 
poner en práctica los principios generales y las atenciones básicas a la salud y, en cuya deli-
mitación, se tendrán en cuenta factores geográficos, socioeconómicos, demográficos, labo-
rales, epidemiológicos, culturales, climatológicos y de dotación de vías y medios de comuni-
cación, así como las instalaciones sanitarias del área. A su vez, el artículo 62 de dicha Ley 
señala que las áreas de salud se dividirán en zonas básicas de salud, en cuya delimitación se 
tendrán en cuenta: a) las distancias máximas de las agrupaciones de población más alejadas 
de los servicios y el tiempo normal a invertir en su recorrido usando los medios ordinarios; b) 
el grado de concentración o dispersión de la población; c) las características epidemiológicas 
de la zona; y d) las instalaciones y recursos sanitarios de la zona.

La Ley 6/2002, de 15 de abril, de Salud de Aragón, en el capítulo I de su título VI, referido 
a la organización territorial del Sistema de Salud de Aragón, indica que las áreas de salud, sin 
perjuicio de la posible existencia de otras demarcaciones territoriales, se dividirán en zonas 
básicas de salud. Las primeras son el marco de planificación y desarrollo de las actuaciones 
sanitarias, con la financiación y dotaciones necesarias para prestar los servicios de atención 
primaria y especializada, asegurando la continuidad del proceso asistencial y la accesibilidad 
a los servicios por parte de los usuarios. Las zonas de salud son el marco territorial elemental 
para la prestación de la atención primaria de salud, de acceso directo, con la capacidad de 
proporcionar una asistencia continuada integral, permanente y accesible a la población.

Así mismo, el artículo 59.k) de la citada Ley 6/2002, de 15 de abril, atribuye al Gobierno de 
Aragón la competencia para la aprobación del mapa sanitario de Aragón.

El mapa sanitario se aprobó por medio del Decreto 168/2021, de 26 de octubre, del Go-
bierno de Aragón, por el que se aprueba y regula el mapa sanitario de Aragón. Dicho Decreto, 
en su artículo 2, define el mapa como el instrumento estratégico de planificación y gestión 
sanitaria que divide el territorio aragonés en demarcaciones geográficas que dotan de estruc-
tura territorial al Sistema de Salud de Aragón y permiten garantizar un acceso equitativo a la 
atención sanitaria integral y de calidad a la población. El artículo 4.2 del Decreto establece 
que la definición de las zonas de salud establecida en el anexo I podrá ser objeto de modifi-
cación mediante Orden de la persona titular del departamento con competencias en materia 
de sanidad, previa tramitación prevista en los artículos 5 y 6 del Decreto.

El artículo 5 del Decreto 168/2021, de 26 de octubre, prevé la actualización del mapa sa-
nitario de Aragón, señalando que el mismo es el procedimiento para la revisión de las zonas 
de salud a partir de las alegaciones formuladas por las personas o entidades y las variaciones 
formuladas por la administración sanitaria, con el objeto de adecuar las demarcaciones terri-
toriales a las necesidades de atención de la población. Dichas alegaciones se pueden pre-
sentar hasta el último día del mes de septiembre de cada año, correspondiendo al Comité de 
Ordenación Sanitaria reunido en el último trimestre de cada año, el estudio de las alegaciones 
y variaciones formuladas, elevando propuesta de actualización del mapa sanitario a la per-
sona titular del departamento con competencias en materia de sanidad.

El Comité de Ordenación Sanitaria, en su reunión de 15 de diciembre de 2022, aprobó la 
alegación relativa a la modificación que constituye el objeto de esta Orden, lo que afecta al 
anexo I del Decreto 168/2021, de 26 de octubre, que recoge las distintas Áreas de Salud, así 
como las Zonas Básicas de Salud que comprende cada una de ellas, cuya cartografía se 
establece en su anexo II.

Esta Orden se inserta dentro de la competencia exclusiva que el Estatuto de Autonomía de 
Aragón atribuye, en su artículo 71. 55.ª, a la Comunidad Autónoma de Aragón en materia de 
sanidad y salud pública, sin perjuicio de la legislación básica estatal.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
51

20
02

12/05/2023Boletín Oficial de AragónNúm.  89

18995

En su elaboración se ha seguido el procedimiento establecido en el texto refundido de la 
Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2022, de 6 de abril, y se han tenido en cuenta los principios de regulación contenidos en el 
artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, y del artículo 39 del texto refundido de la ley del Presidente o 
Presidenta y del Gobierno de Aragón, como son los de necesidad, eficacia, proporcionalidad 
y seguridad jurídica, llevándose a cabo, como trámites esenciales dada la naturaleza estricta-
mente organizativa de esta norma, los informes preceptivos de la Secretaría General Técnica 
del Departamento de Sanidad y de la Dirección General de Servicios Jurídicos.

En atención a todo lo expuesto, a propuesta del Director General de Asistencia Sanitaria, 
de conformidad con las atribuciones conferidas por el Decreto 122/2020, de 9 de diciembre, 
del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de 
Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud, y por el Decreto 168/2021, de 26 de octubre, por 
el que se aprueba y regula el mapa sanitario de Aragón, dispongo:

 
Artículo único. Modificación del Mapa Sanitario de la Comunidad Autónoma de Aragón.
Queda modificado el anexo I del Decreto 168/2021, de 26 de octubre, del Gobierno de 

Aragón, por el que se aprueba y regula el mapa sanitario de Aragón, en los términos si-
guientes:

Las viviendas sitas en la Plaza Mozart número 5 al número 12, en las calles de la Aurora, 
de Santa Quiteria, de Esquedas, de Carmen Serna y de Camino de las Torrecillas número 30, 
que pertenecen a la Zona Básica de Salud Avenida Cataluña-La Jota, se integran en la zona 
Básica de Salud de Barrio Jesús.

 
Disposición derogatoria única. Derogación normativa.
Quedan derogadas todas aquellas disposiciones de igual rango que se opongan a lo esta-

blecido en esta Orden.
 
Disposición final primera. Habilitación.
Se habilita a la Dirección General competente en materia de Asistencia Sanitaria a actua-

lizar la cartografía del anexo II del Decreto 168/2021, de 26 de octubre, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba y regula el mapa sanitario de Aragón, con el fin de reflejar en 
la misma el cambio llevado acabo por esta Orden.

 
Disposición final segunda. Entrada en vigor.
Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.
 
Zaragoza, 3 de mayo de 2023.
 

La Consejera de Sanidad,
SIRA REPOLLÉS LASHERAS


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/596/2023, de 2 de mayo, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a Centros de Emprendimiento de la Red ARCE y su convocatoria, en el marco de los acuerdos aprobados en la Conferencia Sectorial para el Reto D
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/597/2023, de 3 de mayo, por la que se modifica el Mapa Sanitario de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 5 de mayo de 2023, de la Directora General de Personal, por la que se aprueba la adjudicación definitiva del concurso de traslados de ámbito estatal para funcionarios docentes pertenecientes al Cuerpo de Maestros, convocado por Resolución de

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 2 de di
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Médico de Familia de At
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Pediatra de Atención Pr

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se amplía la lista de espera de la Escala Auxiliar de la Universidad de Zaragoza, para la provincia de Zaragoza.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DELEGACIÓN DEL GOBIERNO EN ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2023, de la Delegada del Gobierno en Aragón, decretando servicios mínimos para el transporte a los centros penitenciarios.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/598/2023, de 4 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 3 de mayo de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la concesión y entrega de las condecoraciones al mérito policial en Aragón en el año 2023.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/599/2023, de 4 de mayo, por la que se convocan los Premios al Comercio de Aragón para el año 2023.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 28 de abril de 2023, de la Directora de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón (ACPUA), por la que se amplía el plazo máximo de resolución y notificación previsto en la Resolución de 21 de febrero de 2023, del Director d
	RESOLUCIÓN de 28 de abril de 2023, de la Directora de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón (ACPUA), por la que se amplía el plazo máximo de resolución y notificación previsto en la Resolución de 21 de febrero de 2023, del Director d

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/600/2023, de 3 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas destinadas a la financiación de acciones formativas dirigidas a la mejora de las capacidades digitales para mujeres prioritariamente desempl
	ORDEN EPE/601/2023, de 10 de mayo, por la que se determinan los servicios mínimos para el mantenimiento del servicio de transporte de viajeros y mercancías por carretera como consecuencia de la huelga convocada para el día 18 de mayo, así como los del ser

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/602/2023, de 3 de mayo, por la que se modifica la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo en el municipio de La Muela (Zaragoza).
	ORDEN ECD/603/2023, de 4 de mayo, por la que se determina en ochenta el número máximo de personas adscritas a los cuerpos docentes no universitarios que, para el curso 2023/2024, podrán acogerse al disfrute de un curso escolar sin prestación de servicios 
	ORDEN ECD/604/2023, de 5 de mayo, por la que se convocan ayudas a las artes escénicas para el año 2023.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/605/2023, de 4 de mayo, por la que se modifica la medida de uso de mascarillas prevista en la Orden CDS/473/2022, de 21 de abril, por la que se disponen medidas para la prevención, vigilancia y control de las infecciones respiratorias agudas en 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/606/2023, de 5 de mayo, por la que se convocan subvenciones para el fomento y promoción de la venta local de productos agroalimentarios en Aragón, para el año 2023.
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de diciembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorgó la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 3 de diciembre de 2010, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de noviembre de 2008, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada de una explotación porcina de producción 
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de recría de reproduc

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/607/2023, de 4 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones de Salud Pública para entidades sin ánimo de lucro que desarrollen proyectos de promoción de la salud y prevención de drogodependencias y otras adicciones y proyectos 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/596/2023, de 2 de mayo, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a Centros de Emprendimiento de la Red ARCE y su convocatoria, en el marco de los acuerdos aprobados en la Conferencia Sectorial

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/600/2023, de 3 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas destinadas a la financiación de acciones formativas dirigidas a la mejora de las capacidades digitales para mujeres prioritar

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/604/2023, de 5 de mayo, por la que se convocan ayudas a las artes escénicas para el año 2023.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/606/2023, de 5 de mayo, por la que se convocan subvenciones para el fomento y promoción de la venta local de productos agroalimentarios en Aragón, para el año 2023.
	NOTIFICACIÓN del Director General de Desarrollo Rural, por el que se hace pública la resolución que revoca la de fecha 30 de diciembre de 2022 de la Orden AGM/1722/2022, de 18 de noviembre, por la que se convocan subvenciones a una parte del coste de cont
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de autorización administrativa de modificación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terren
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 500101/56/2007/10119 y renova
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 500101/56/2008/00955 y renova
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Parque Eólico Zuera I, polígono 16 parcela 3, e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Parque Eólico Zuera II, polígono 16 parcela 2, 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación de un coto deportivo de caza, en el término municipal de Santa Cruz de la Serós (Huesca) promovido por Sociedad de Cazadores Santa Cruz de la Ser
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 159 denominado “La Sierr
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real del Puerto de La Muria”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Vereda de la Virgen del Pilar”, “Vereda de Almohaja”, “Vereda de la Carretera Vieja 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Centro Solar Fotovoltaica y de Almacenamiento H
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 152 denominado “Val de L
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Lascasas a Callén o San Gil”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública núme

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	EXTRACTO de la Orden SAN/607/2023, de 4 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones de Salud Pública para entidades sin ánimo de lucro que desarrollen proyectos de promoción de la salud y prevención de drogodependencias y otras adiccion

	AYUNTAMIENTO DE ALCALÁ DE EBRO
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Alcalá de Ebro, por el que se aprueba definitivamente expediente de creación del servicio público de piscina municipal.
	ACUERDO del Ayuntamiento de Alcalá de Ebro, por la que se aprueba definitivamente expediente de establecimiento de servicio público de bar municipal prestado en régimen de libre concurrencia.

	AYUNTAMIENTO DE CANFRANC 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Canfranc, relativo a la aprobación definitiva del proyecto de reparcelación del Plan Parcial Sector SUZ-D “Estación Internacional de Canfranc”.




